
Riksdagens skrivelse nr 248. 5

Nr 248.

Godkänd av första kammaren den 15 maj 1945. 
Godkänd av andra kammaren den 15 maj 1945.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av väckt motion om för
bättring av 'postförbindelserna på landsbygden.

(Statsutskottets utlåtande nr 120.)

Till Konungen.

I en inom riksdagen väckt motion, II: 369, har hemställts, att riksdagen måtte 
anvisa postverket 750 000 kronor under nästa budgetår för att fullfölja den 
före kriget upprättade femårsplanen av postförbindelsernas förbättrande på 
landsbygden.

Bland statliga åtgärder i syfte att minska landsbygdens isolering intager en 
förbättring av postväsendet en framskjuten plats. Kriget och därav föranledda 
besparingsdirektiv liksom för övrigt också de genom krigsförhållandena upp
komna personal- och transportsvårigheterna medförde emellertid ett avbrott i 
en för åren 1937—1941 uppgjord femårsplan, i första hand åsyftande en [ut
ökning av lantbrevbäringen till minst en gång varje söckendag på det över
vägande antalet av landsbygdens postlinjer.

Utan att nu påyrka ett omedelbart genomförande av nämnda femårsplan 
måste dock riksdagen finna angeläget, att arbetet på en fortsatt förbättring 
av landsbygdens postväsen ej får avstanna. Av generalpoststyrelsens yttrande 
framgår, att inom postverket stor förståelse förefinnes för landsbygdens postal a 
krav. Såsom generalpoststyrelsen redan tidigare påvisat föreligga i detta av
seende flera olika utvägar, som i förhållande till gagnet ej torde ställa sig 
alltför kostnadskrävande.

Linjetrafiken med omnibussar och bilar erbjuder sålunda stora möjligheter 
till tätare och snabbare distribution främst av tidningar och brev genom 
medförda lösväskor. Befordringen är så ordnad, att dessa väskor förutom vid 
postanstalten kunna öppnas endast vid vederbörande utmed linjen belägna 
gård, som därvid utgör samlingspunkt även för grannarnas post. Även mjölk
bilarna med sitt rikt förgrenade transportnät torde åtminstone på vissa sträc
kor kunna anlitas för postbefordringen. För att tillgodose mera lokala an
språk på en bekvämare postgång kan måhända i en ökad utsträckning begagnas 
anordningen med lådpost, dvs. postens utsändning genom exempelvis cykel
bud, som göra regelbundna turer utmed en viss bestämd färdväg, där om
kringliggande gårdar hava postlådor uppsatta. Genom en dylik anpassning 
av de postala anordningarna efter lokala förhållanden och lokala behov torde 
rätt avsevärda förbättringar av postbefordringen kunna vinnas även inom sådana 
bygder, vilka på grund av sin glesa bebyggelse ej kunna påräkna vanlig lant- 
brevbäring.
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Jämsides med arbetet på en dylik utveckling av landsbygdens postväsen i 
mera provisoriska former är det önskvärt, att alla möjligheter beaktas att inom 
en ekonomiskt rimlig kostnadsram kunna förbättra de postala anordningarna 
på landsbygden även efter den tidigare godkända femårsplanen.

Riksdagen, som ansett denna fråga vara av den allmänt samhälleliga vikt att 
en hänvändelse i ärendet bör göras till Kungl. Maj :t, får hos Kungl. Maj :t 
anhålla örn ytterligare åtgärder till en förbättring av postväsendet på lands
bygden.

Stockholm den 15 maj 1945.

Med undersåtlig vördnad.

Nr 249.
Godkänd av första, kammaren den 15 maj 1945.
Godkänd av andra kammaren den 15 maj 1945.

Riksdagens skrivelse till Konungen angående vissa anslag för budget
året 1945/46 under åttonde huvudtiteln, avseende anslagen 
inom ecklesiastikdepartementets verksamhetsområde, jämte i 
ämnet väckta motioner.

(Statsutskottets utlåtande nr 8, punkterna 146, 152 och 232, samt memorial nr 99.)

Till Konungen.

1 :o) Bidrag till vissa kostnader för värntjänstutbildning vid de all
männa läroverken m. fl. läroanstalter. I propositionen nr 1 har Kungl. Maj :t 
under åttonde huvudtiteln (punkt 148 av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet 
över ecklesiastikärenden för den 4 januari 1945) föreslagit riksdagen, att såsom 
Bidrag till vissa kostnader för värntjänstutbildning vid de allmänna läro
verken m. fl. läroanstalter för budgetåret 1945/46 anvisa ett reservationsanslag 
av 110 000 kronor.

I samband härmed har riksdagen till behandling förehaft motionen II: 240, 
vari hemställts, att riksdagen måtte besluta, att Kungl. Maj :ts förevarande för
slag icke måtte bifallas samt att värntjänstutbildning från och med höstterminen 
1945 ej skulle anordnas vid ifrågavarande läroanstalter.

Riksdagen får anmäla, att riksdagen, med bifall till nämnda motion, avslagit 
Kungl. Maj :ts ifrågavarande förslag.

2:o) Anordnande av en kurs för utbildning av lärare för hörselsvaga
harn. I de likalydande motionerna 1: 95 och II: 163 har hemställts, att riks
dagen för budgetåret 1945/46 måtte anvisa ett anslag av 3 500 kronor för anord
nande av en kurs för utbildning av lärare för hörselsvaga barn att utgå under 
de villkor, Kungl. Maj :t kunde finna skäl föreskriva.


